BỘ TÀI CHÍNH
Số: 69/2004/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 7 năm 2004

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí cấp không thu tiền một số báo,

tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi

______________________

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/2002 và các văn

bản hiện hành hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 1637/QĐ-TTg ngày 31/12/2001 của Thủ tướng Chính phủ về

việc cấp một số báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi;

Sau khi có ý kiến thống nhất của các Bộ, ngành liên quan, Bộ Tài chính hướng dẫn

việc quản lý và sử dụng kinh phí cấp không thu tiền một số báo, tạp chí cho vùng dân

tộc thiểu số và miền núi như sau:

I- ĐỐI TƯỢNG NHẬN BÁO, TẠP CHÍ VÀ SỐ LƯỢNG PHÁT HÀNH

Đối tượng nhận báo, tạp chí và số lượng phát hành thực hiện theo quy định từ khoản

1 đến khoản 8, Điều 2 Quyết định số 1637/QĐ-TTg ngày 31/12/2001 của Thủ tướng

Chính phủ về việc cấp không một số loại báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và

miền núi và công văn số 869/CP-VX ngày 30/6/2003 của Chính phủ về việc cơ chế

tài chính cho Báo Dân tộc và Phát triển của Uỷ ban Dân tộc, cụ thể như sau:

1. Các lớp thuộc các trường học:

1.1. Các lớp thuộc Trường tiểu học của các xã miền núi, vùng cao, biên giới, hải đảo

được cấp 01 tờ chuyên đề Nhi đồng Dân tộc thiểu số và miền núi.

1.2. Các lớp thuộc Trường phổ thông trung học cơ sở của các xã miền núi, vùng cao,

biên giới, hải đảo được cấp 01 tờ Chuyên đề Thiếu niên Tiền phong Dân tộc thiểu số

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19350

và miền núi.

1.3. Các lớp thuộc Trường dân tộc nội trú bậc tiểu học của các tỉnh miền núi, vùng

dân tộc thiểu số được cấp 01 tờ Chuyên đề Nhi đồng Dân tộc thiểu số và Miền núi.

1.4. Các lớp thuộc Trường dân tộc nội trú bậc trung học cơ sở của các tỉnh miền núi,

vùng dân tộc thiểu số được cấp một tờ chuyên đề Thiếu niên tiền phong Dân tộc

thiểu số và Miền núi.

2. Thư viện:

2.1. Thư viện các Trường dân tộc nội trú được cấp:

- 05 tờ Chuyên đề Văn nghệ Dân tộc thiểu số và Miền núi.

- 05 tờ Tạp chí Văn hoá các Dân tộc.

- 05 tờ Tạp chí Dân tộc.

- 01 tờ báo Dân tộc và Phát triển.

2.2. Thư viện các tỉnh, huyện vùng miền núi, dân tộc thiểu số được cấp:

- 02 tờ Chuyên đề Văn nghệ Dân tộc thiểu số và Miền núi.

- 02 tờ Tạp chí Văn hoá các Dân tộc.

- 02 tờ Tạp chí Dân tộc .

- 02 tờ Tạp chí Dân tộc học.

- 02 tờ Tạp chí Dân tộc và Thời đại.

3. Uỷ ban Nhân dân cấp xã:

3.1. Uỷ ban Nhân dân xã vùng miền núi và dân tộc thiểu số được cấp:

- 01 tờ Bản tin - ảnh Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

3.2. Uỷ ban Nhân dân các xã miền núi, dân tộc thiểu số thuộc vùng biên giới được

cấp:

- 01 tờ Bản tin- ảnh Dân tộc thiểu số và Miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và Miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ Báo biên phòng thuộc Bộ Tư lệnh Biên phòng.

3.3. Uỷ ban Nhân dân các xã thuộc Chương trình 135/TTg được cấp:

- 01 tờ Bản tin- ảnh Dân tộc thiểu số và Miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và Miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và Miền núi của các tờ báo: Nông nghiệp Việt

Nam, Nông thôn ngày nay, Sức khoẻ và Đời sống, Kinh tế nông thôn, Khoa học và

Đời sống, Văn hoá và Báo Công nghiệp Việt Nam.

- 01 tờ báo Dân tộc và Phát triển.

4. Đảng uỷ của các xã thuộc Chương trình 135/TTg:

- 01 tờ báo Dân tộc và Phát triển.

5. Uỷ ban Nhân dân cấp huyện:

5.1 Uỷ ban Nhân dân các huyện miền núi, dân tộc thiểu số được cấp:

- 03 tờ Bản tin- ảnh Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 03 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

5.2. Uỷ ban Nhân dân các huyện có các xã thuộc Chương trình 135/TTg được cấp:

- 03 tờ Bản tin- ảnh Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 03 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và miền núi của các tờ báo: Nông nghiệp Việt

Nam, Nông thôn ngày nay, Sức khoẻ và Đời sống, Kinh tế nông thôn, Khoa học và

Đời sống, Văn hoá và Báo Công nghiệp Việt Nam.

- 02 tờ báo Dân tộc và Phát triển (trong đó Ban Dân tộc Định cư huyện 01 tờ, Ban

chỉ đạo Chương trình 135 của huyện 01 tờ)

6. Uỷ ban Nhân dân cấp tỉnh:

6.1. Uỷ ban Nhân dân các tỉnh vùng miền núi, dân tộc thiểu số được cấp:

- 03 tờ Bản tin- ảnh Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 03 tờ chuyên đề Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 02 tờ báo Dân tộc và Phát triển (trong đó Ban Dân tộc tỉnh 01 tờ, Ban chỉ đạo

Chương trình 135 của tỉnh 01 tờ).

6.2. Uỷ ban Nhân dân tỉnh có các xã thuộc Chương trình 135/TTg được cấp:

- 03 tờ Bản tin- ảnh Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 03 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và Miền núi của các tờ báo: Nông nghiệp Việt

Nam, Nông thôn ngày nay, Sức khoẻ và Đời sống, Kinh tế nông thôn, Khoa học và

Đời sống, Văn hoá và Báo Công nghiệp Việt Nam.

- 01 tờ báo Dân tộc và Phát triển (Ban chỉ đạo Chương trình 135/TTg).

7. Ban Dân tộc tỉnh (Bộ phận làm công tác Dân tộc - miền núi):

- 01 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và Miền núi của các tờ báo: Nông nghiệp Việt

Nam, Nông thôn ngày nay, Sức khoẻ và Đời sống, Kinh tế nông thôn, Khoa học và

Đời sống, Văn hoá và Báo Công nghiệp Việt Nam.

- 01 tờ báo Dân tộc và Phát triển.

8. Đồn, trạm biên phòng:

Các đồn, trạm biên phòng đóng trên địa bàn miền núi, vùng dân tộc thiểu số được

cấp:

- 01 tờ Bản tin- ảnh Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ chuyên đề Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam.

- 01 tờ Chuyên đề Dân tộc thiểu số và Miền núi của các tờ báo: Nông nghiệp Việt

Nam, Nông thôn ngày nay, Sức khoẻ và Đời sống, Kinh tế nông thôn, Khoa học và

Đời sống, Văn hoá và Báo Công nghiệp Việt Nam.

- 01 tờ chuyên đề Văn nghệ Dân tộc thiểu số và Miền núi.

- 01 tờ Tạp chí Văn hoá các dân tộc.

- 01 tờ Tạp chí Dân tộc .

- 01 tờ báo Dân tộc và Phát triển.

9. Các thôn bản vùng Miền núi, Dân tộc thiểu số được cấp:

- 01 tờ Bản tin-ảnh Dân tộc thiểu số và miền núi của Thông tấn xã Việt Nam

- 01 tờ Báo Dân tộc và Phát triển.

II. SỐ KỲ PHÁT HÀNH CỦA TỪNG LOẠI BÁO, TẠP CHÍ, CHUYÊN ĐỀ:

1. Chuyên đề Nhi đồng dân tộc thiểu số và Miền núi là 24 kỳ/năm (mỗi tháng phát

hành 2 kỳ).

2. Chuyên đề Thiếu niên Tiền phong Dân tộc thiểu số và Miền núi 24 kỳ/năm (mỗi

tháng 2 kỳ).